1

PAUTA N.º 011- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 008 – 2018

02 - 04 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolv e,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 02

de abril do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  010/2018 – Sessão Ordinária do dia 26/03/2018.

Mensagem nº
010/2018

Prefeito Municipal, Sr.
Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto
de Lei nº 010/2018 que desafeta bens móveis e
autoriza alienação.

Mensagem nº
009/2018

Prefeito Municipal, Sr.
Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto
de Lei nº 011/2018 que Abre Crédito Adicional
Especial no Orçamento do Exercício de 2018, no
valor de R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos
reais) e dá outras providências.

Solicitação nº
009/2018

Vereador Irineu
Ferreira Camilo

Solicita para que através do órgão competente da
municipalidade sejam executados serviços de
patrolamento, cascalhamento e compactação (rolo
compactador) nas seguintes estradas da
Comunidade de Alto Iguaçu, Município de Rio
Bonito do Iguaçu: I - Da Igreja Assembleia de
Deus até as propriedades dos Srs. Paulo Pinto,
Alceu Lourenço, Mauro de Souza e outros. II –
No sentido contrário da Igreja Assembleia de
Deus sentido as propriedades dos Srs. Sandro
Camargo e Valter Rodaski.

Parecer nº010/2018 Comissão de
Legislação, Justiça e
Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº
009/2018.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 009/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 2

 Projeto de Lei nº 009/2018 de autoria do Sr. Prefeito que Abre Crédito Adicional Especial no
Orçamento do Exercício de 2018, no valor de R$ 98.837,28 (noventa e oito mil, oitocentos e trinta e
sete reais e vinte e outo centavos) e dá outras providências.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 007/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional
Especial no Orçamento do Exercício de 2018, no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e
quinhentos reais) e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº CM-002/2018 de autoria do Vereador Luiz Fernando Moreira que Declara a
Associação de Futebol Clube Real do Iguaçu entidade de utilidade pública do Município.

 Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2018  da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização
que Aprova com ressalvas as contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu referente
o exercício financeiro de 2014.

 Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2018  da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização
que Aprova com ressalvas as contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu referente
o exercício financeiro de 2015.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.
3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações
pessoais.”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 02 de abril de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente